ในหน่วยงานการศึกษาทุกระดับ/ทุกสังกัดภายใต้กระทรวงศึกษาธิการและต่างสังกัด สำหรับแนวทาง
สู่การปฏิบัติเพื่อให้ได้บรรลุวัตถุประสงค์และประสบผลสำเร็จ มี 3 ระยะ คือ ระยะที่ 1 การริเริ่มและ
การพัฒนาระบบ ระยะที่ 2 การทดลองนำร่อง และระยะที่ 3 การเปิดให้บริการอย่างเป็นทางการ

สำนักงานเลขาธิการสภาการศึกษา กระทรวงศึกษาธิการ (2562) รายงานการศึกษาไทย
พ.ศ. 2561 (Education in Thailand 2018) พบว่าประเทศไทยที่ผ่านมาเกิดการเปลี่ยนแปลง

ที่ส่งผลต่อทิศทางการพัฒนาการศึกษาของประเทศไทย ผลกระทบที่ทำให้การศึกษาไทยควรมีการ
พัฒนาเกิดจากสาเหตุต่าง ๆ เช่น ความก้าวหน้าทางเทคโนโลยีสารสนเทศ และการเปลี่ยนแปลงทาง
เศรษฐกิจและสังคม